¹¹ C ha *primu* con un segno diacritico soprascritto, una tilde sopra la *m*, che indica il digramma *mm*.

¹² C ha il punto interrogativo dopo *gente* e una virgola dopo *beneficios*.

- Però la verità
Brillerà sempre per l'eternità. 170
- Did.** *Si volta verso i compagni e prosegue parlando e guardando verso gli altri del primo gruppo.*
- Vediamo cosa dicono
Quelli che sono separati da noi.
- Did.** *Si avvicina con i suoi⁴⁶ e salutando tutti quelli dell'altro gruppo prosegue:*
- Ave, compagni⁴⁷
Cosa vi pare della morte data
A quest'Innocente, 175
Che tanto aiutava la nostra gente
Con mille miracoli?
Oh segreti! oh profonde sentenze
Della scienza divina!
Non può capirli l'umana esperienza. 180
- 5. sol.** Noi siamo Giudei,
E dobbiamo credere ai Farisei.
- 4. sol.** La legge, a parer mio,
Dà sempre il diritto di difesa al reo
Ma per questo meschino⁴⁸ 185
Non c'è stata legge, né padrino⁴⁹.
In dodici ore
Impiccarlo: mi sembra fuori
D'ogni equità
E che sia atto di iniqua crudeltà. 190
Però, se ha bestemmiato,
Come dicono, è stato giustamente condannato.
- 6. sol.** Uno del gruppo

- Sua matessi à quie imparaiat,
Naran, lu hàt acusadu, 195
Et pro trinta dinaris intregadu
Iudas Ischariotes
A sos summos sagrados sacerdotes,
Qui cun impaciencia
Ispetan a li faguer sa sentencia 200
Condennendelu a morte
Pro su odiu qui li haian tantu forte
Videndelu siguidu
Dae sa plebe tota, et favoridu;
Pero quando su amigu 205
Lu hat acusadu, justu est su castigu.
- 10. sol.** Antis à su contrariu
Pro qui su dichu sou est falsu, et variu;
Pues hat confessadu
Qui pequesit havendelu intregadu, 210
Et qui restituesit
Sos dinaris qui in premiu recesit
Et de disisperadu
Si est isse, et totu mortu, et impicadu
Ergo fit innocente 215
Iesus misquinu, et mortu injustamente
Cun iniqua sentencia
Immo cun declarada violencia
Pro qui si retratesit
Iudas per tempus, et restituesit 220
Sos dinaris recidos,
Confessende qui fin male acquiridos
Et qui de morte reu
Fit pro haver traitu à unu Deu,
A pius qui sos testes 225
Non fini fide dignos nen contestes.
Et gasi esti iscobertu,
Manifestu, et patente su odiu, et certu.
- 3. sol.** Si si pongeret in mente
A quantu isse hat oberadu 230
Diat esser reputadu

	Suo al quale insegnava, Dicono, lo ha accusato	195
	E per trenta danari consegnato Giuda Iscariota, Ai sommi sacerdoti consacrati Che con impazienza Aspettano di emetter la sentenza Condannandolo a morte Per l'odio che gli portavano tanto forte Vedendolo seguito Da tutto il popolo, e amato; Però, poiché l'amico	200
	Lo ha accusato, è giusto il castigo.	205
10. sol.	Anzi, al contrario, Perché ciò che ha detto è falso e discrepante; Poi ha confessato Che peccò, avendolo consegnato, E che restituì I danari ricevuti in premio E da disperato Si è impiccato e ucciso da se stesso ⁵⁰ . Dunque era innocente ⁵¹	210
	Gesù meschino, morto ingiustamente Con iniqua sentenza Anzi con violenza evidente ⁵² Dato che ritrattò Giuda per tempo, e restituì I danari ricevuti Confessando che erano stati mal guadagnati E che era reo di morte Per aver tradito un Dio, E inoltre i testimoni	215
	Non erano fededegni e non si accordavano ⁵³ . E così è scoperto, Manifesto, patente e indiscutibile l'odio.	220
		225
3. sol.	Se si pensasse A ciò che ha fatto Dovrebbe essere considerato	230